

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for at begrænse sejllads med visse typer fartøjer i de fjorde, hvor hvid- og narhvaler har længerevarende ophold med henblik på beskytte hvalerne mod støjgener. Undersøgelsen skal være færdiggjort til EM2021 og indeholde forslag til konkret handling.**

(Medlem af Inatsisartut Jens NapätôK', Partii Naleraq)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Arbejdsmarked, Forskning og Miljø)

**1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut Jens NapätôK', Partii Naleraq for det fremsatte forslag. Forslaget peger på en god måde på, hvordan vi har interesse i at beskytte levestederne for dyrene i vort land, fordi det har betydning for vores muligheder for at leve af disse naturressourcer. I dette tilfælde handler det om at beskytte hvid- og narhvaler mod støjgener fra skibe.

Naalakkersuisut har generelt meget fokus på at beskytte dyrenes levesteder. Vi skal sikre, at vores arter har gode betingelser, og at de ikke bliver unødigt forstyrret på kritiske steder og tidspunkter. Det kan være på ynglepladser, i kælvningsområder eller i vigtige områder, hvor dyrene søger føde.

Mange levesteder beskyttes allerede gennem fredninger. Eksempelvis er fuglekolonier, isbjørnehi og hvalroslandgangspladser fredede uanset, hvor de forekommer. Der findes også en række fredede områder, der blandt andet er fredet for at beskytte de arter, der er afhængige af områderne på kritiske tidspunkter i deres liv. Dette gælder eksempelvis for naturreservatet i Melville Bugt, der blandt andet er fredet for at beskytte narhvaler og isbjørne, der søger føde og yngler i dette område.

Narhvaler og hvidhvaler er meget støjfølsomme. Det er derfor vigtigt at beskytte deres vigtigste opholdspladser mod støj fra eksempelvis krydstogtskibe. Vores polynier er nogle af de vigtigste områder for hvaler og andre havpattedyr. Polynierne er åbentvandsområder omgivet af havis. Polynierne omfatter blandt andet Pikialasorsuaq/Nordvandet og munden af Scoresbysund Fjord. I tilknytning til disse områder er en række fjorde og kyststrækninger, hvor narhvaler søger føde og yngler om sommeren. De vigtigste sommeropholdspladser for narhvaler omfatter Inglefield Bredning, Melvillebugten, Kangerlussuaq på Blossvillekysten, bunden af Scoresbysund Fjord og Dove Bugt. Hvidhvalerne har deres sommeropholdspladser i det nordligste Canada. I vinterhalvåret opholder hvidhvalerne sig ved Pikialasorsuaq/Nordvandet og iskanten langs den vestgrønlandske kyst, hvor der i øjeblikket ikke er meget skibstrafik. Hvidhvaler, der kommer til østkysten, er vandret fra Svalbardområdet og udgør ikke en egentlig bestand i Østgrønland.

Ifølge fangere fra Ittoqqortoormiit og Tasiilaq, er der mange forstyrrelser fra især krydstogtskibe og små sejlbåde langs hele østkysten. Ifølge fangerne sejler skibene ind i fjorde og kommer tæt på havpattedyr eller fangere, der udøver fangst, som er en forstyrrelse for dyrene og fangstkulturen. Regulering af skibstrafik kan være et godt virkemiddel til at

reducere forstyrrelsen af de grønlandske bestande af narhvaler på deres sommeropholdspladser, hvor de er særligt sårbare overfor forstyrrelser.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i, at der er brug for initiativer på dette område. Naalakkersuisut er imidlertid allerede langt med at afdække problemstillingen. Derfor ser vi ikke et behov for endnu en redegørelse. Det er Naalakkersuisuts forslag, at Naalakkersuisut i samarbejde med relevante kommuner, biologer samt lokale fiskere og fangere allerede nu går i gang med at udarbejde initiativer, der kan beskytte narhvalerne mod skibsstøj.

På denne baggrund fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:

”Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en bekendtgørelse, der regulerer sejlads med visse typer fartøjer i de fjorde, hvor narhvaler om sommeren har længerevarende ophold, med henblik på at beskytte hvalerne mod støjgener.”